پژوهش و گردآوری: زانکۆ یاری

(این مطلب در روزنامه شرق-ویژه گُردستان؛ سال چهاردهم، شماره ۲۸۶۲، در صفحه ۴ و ۵، شنبه ۲۳ اردیبهشت ۱۳۹۵ به چاپ رسیده است.)

شرف‌خان ابن شمس‌الدین ابن شرف بیگ بدلیسی، تاریخ‌نگار و دولتمرد برجسته گُرد ایرانی سده ده و آغاز سده یازده هجری بود، ایشان متولد ۲۰ ذی‌قعدة ۹۴۹ ه.ق. (۱۵۴۳م) و درگذشته ۱۰۱۲ ه.ق. (۱۵۹۹م) می‌باشند.

شرف‌الدین از عشیره روژکی (پوژه‌کی) بود و اسلافش در سال ۱۵۴۳ میلادی، حکومت شهر گُردنشین بدلیس (واقع در استان بدلیس ترکیه) را برعهده داشتن. ابا و اجداد وی افزون بر ششصد سال فرمانروایی داشته‌اند و نسبت آنان به ساسانیان منتهی می‌شود.

(بدلیسی، ۱۳۴۳ : ۵۶۲-۵۸۶)

شهرت و ماندگاری نام بدلیسی، نه به سبب رخدادهای سیاسی و نظامی زندگی او، که بیشتر به دلیل تألیف کتاب شرفنامه است که آن را به نام سلطان عثمانی محمد سوم (حک: ۱۰۰۳ : ۱۰۱۳)، نوشته است. وی شرفنامه را در سال ۱۰۰۵ ه.ق (۱۵۹۷م) به پایان رساند.^(۱۱)

امکانات استثنایی تحصیل و تربیت در دربار شاه طهماسب و استعداد شخصی از شرف‌الدین نویسنده، شاعر و نقاش موفق ساخته بود. شرفنامه به فارسی و با نثری ساده و روان نوشته شده و در آن فراوان به اشعار فارسی استناد شده است.

نسخه‌های از شرفنامه جزو غنیمت‌های روسیه در جنگ‌های سال ۲۸-۱۸۲۶ میلادی منجر به قرارداد گلستان شد، از کتابخانه شیخ صفی در اردبیل به روسیه منتقل شده که اینک در کتابخانه شهر پترزبورگ (St. Petersburg) نگهداری می‌شود (نسخه ولادیمیر در سال ۱۸۶۲م، در پترزبورگ توسط دارالطباع اکادمیه امپراطوریه، به چاپ رسیده است). در سال ۱۳۴۳ ه.ش (۱۹۶۵م)، چاپ سوم شرفنامه در تهران چاپ گردید، که علاوه بر متن اصلی، مقدمه ای طولانی و پیشین‌های تاریخی و فهرست اعلام را نیز داراست. این ملحقات توسط محمدعلی عباسی به متن اصلی اضافه گردیده است. در مجموع باید گفت که تعداد نسخه‌های مشهور که تاکنون از شرفنامه به دست آمده اند و در کاتالوگ گنجینه نسخ خطی جهان ثبت شده‌اند، ۲۲ نسخه است. اینک ۹ نسخه خطی شرفنامه (۶ نسخه فارسی و ۳ نسخه ترجمه ترکی) در کتابخانه بریتانیا، حداقل ۳ نسخه آن در روسیه (نسخه کتابخانه سلطنتی سنت پترزبورگ که در سال ۱۰۰۷ ه.ق. نسخه خانیکوف بر اساس نسخه خود مؤلف در سال ۱۰۰۷ ه.ق. نسخه موزه آسیایی فرهنگستان سلطنتی علوم سنت پترزبورگ به شماره ۵۷۶)، ۳ نسخه (فارسی و ترکی) در کتابخانه ملی فرانسه (سال ۱۰۸۳ ه.ق. ۱۶۷۲م)، ۳ نسخه آن در تهران (کتابخانه کاخ گلستان، مجلس شورا و ملک)، ۳ نسخه

(شامل نسخه دستنویس خود نویسنده) در کتابخانه بودلیان دانشگاه آکسفورد، و نسخه‌های دیگر آن در انجمن سلطنتی آسیایی لندن (در ۱۲۲۵ ه. ق. ۱۸۱۰م) و دانشگاه وین، دانشگاه مولانا آزاد در هندوستان، تفلیس (گرجستان)، ایروان (ارمنستان)، قاهره، حلب، کتابخانه دانشگاه کمبریج در شهر تورینو ایتالیا، نگهداری می‌شود.^(۴)

از همه این نسخه‌ها کامل‌تر، دقیق‌تر و با اهمیت‌تر نسخه تألیفی توسط یا تحت نظارت خود شرفخان است که با عنوان شرفنامه تاریخ گردستان و تنها نسخه مصور آن کتاب در کتابخانه بودلیان دانشگاه آکسفورد (به شماره MS.